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E–1222 

LL. B. (Part III) (Second Semester) 

EXAMINATION, May-June, 2021 

Paper Third 

LAW OF TAXATION 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 100 

uksV % fdUgha ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt any five questions. All questions carry equal 

marks. 

1- }kfjdk nkl ds’kjnso eksjkjdk fo- dfe’kuj vkWQ bude VSDl ¼1962½ 

42 IIR 529 okn ds rF; esa ,oa fof/k ds izfrikfnr fl)kUrksa dk o.kZu 

dhft,A 

Discuss the facts and principles of Law laid down in case of 

Dwarka Das Keshardev Morarka vs. Commissioner of 

Income Tax (1962) 42 IRR 529 as Law of Estoppel in 

Taxation. 
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2- fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, % 

(i) ykHkka’k 

(ii) df̀”k vk; 

(iii) O;fDr 

(iv) dj fu/kkZj.k vf/kdkjh 

Write short notes on the following : 

(i) Devidend 

(ii) Income from agriculture 

(iii) Person 

(iv) Assessing officer 

3- fuEufyf[kr dh foospuk dhft, % 

(i) izR;{k dj ,oa vizR;{k dj  

(ii) iw¡thxr gkfu ,oa vk;xr gkfu 

(iii) dj ,oa ykxr  

Discuss the following : 

(i) Direct Tax and Indirect Tax 

(ii) Capital loss and Revenue Losses 

(iii) Tax and Cost 
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4- dsUnzh; eky ,oa lsok;sa vf/kfu;e] 2017 ds dkuwu cukus ds varxZr 

‘kkfLr;ksa] vijk/k ,oa ‘kfDr;ksa dh O;k[;k dhft,A 

Discuss the provisions of offence, penalties and power to 

make rules under the Central Goods and Services Tax Act, 

2017.  

5- th- ,l- Vh- esa djk/kku ,oa laxzg laca/kh izko/kkuksa dh O;k[;k dhft,A 

Discuss the provisions of Taxation and Collection under 

GST. 

6- vk;dj vf/kfu;e esa gkfu;ksa ds lek;kstu ,oa mUgsa vkxs ys tkus 

lEcU/kh izko/kkuksa dh O;k[;k dhft,A 

Discuss the provisions of setoff and carry forward of losses 

under Law of Income Tax.    

7- vk;dj izkf/kdkjh dh ‘kfDr;ksa dh O;k[;k dhft,A 

Discuss the power of Income tax Authorities. 

8- dj fu/kkZj.k dh izfØ;k dh O;k[;k dhft,A 

Explain the procedure of tax assessment. 

9- fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, % 

(i) ekeyksa dk O;oLFkkiu 

(ii) osru 

(iii) Lo;a dj fu/kkZj.k  

(iv) /kkjk 32@2 ds varxZr v’kksf/kr ewY; kl 
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Write short notes on the following : 

(i) Settlement of cases 

(ii) Salary 

(iii) Self assessment 

(iv) Unabsorbed depreciation u/s 32/2 

10- th- ,l- Vh- ifj”kn~ ds xBu ,oa dk;Z laca/kh izko/kkuksa dh foospuk 

dhft,A 

Explain provisions of work and constitution of GST council. 
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